
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 132 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 30.08.2024                                                  Екатеринбург                                                            № 121 
 

Об организации питания обучающихся в I полугодии 2024-2025 учебного года 
 
 

Во исполнение Постановления Главы Екатеринбурга от 02.08.2024 г. № 1850 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 

первом полугодии 2024/ 2025 учебного года» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать бесплатное питание (завтрак) из расчета не более 89 руб. 04 коп. в день 

на одного человека из числа обучающихся 1 – 4 классов (Основание: страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов.  

2. Организовать бесплатное питание (обед) обучающихся во вторую смену. из расчета не 

более в день на одного человека из числа обучающихся 1 – 4 классов (Основание: страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) обучающегося, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов.  

2. Организовать бесплатное питание (завтрак) из расчета не более 103 руб. 09 коп.  в 

день на одного человека из числа обучающихся 5 – 11 классов за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов: 

2.1. из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на 

бесплатное питание, предоставленная территориальным управлением социальной защиты 

населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося. 

2.2  из многодетных семей (основание: заявление родителей, копия удостоверения 

многодетной семьи, страховой номер  индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося приказ директора (в случае истечения срока 

удостоверения многодетной семьи предоставляется справка об обучении старшего ребенка, 

который достиг возраста 18 лет, по очной форме обучения по образовательным программам 

среднего профессионального и (или) высшего образования),.копия которого заверяется 

муниципальной общеобразовательной организацией. 

2.3. детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей – опекаемых (основание: 

заявление законных представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и 

попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося. 

2.4. детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 

на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер  

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

(или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в 

которых гражданин проходил службу). 

2.5. детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины. Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства. Постоянно 

проживавшим на территориях Украины, Донецкой народной Республики, Луганской Народной 

Республики. Вынужденно покинувшими территории Украины Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в 



экстренном массовом порядке после 18.02.2022 г. (основание: заявление родителей, страховой 

номер  индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) обучающегося,  свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации, или удостоверения беженца, или вид на жительство в Российской 

Федерации, или  свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на 

территории Российской Федерации по существу, или разрешение проживание в Российской 

Федерации, или временное удостоверение личности лиц без гражданства в Российской 

Федерации). 

2.6. детей, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

справка из территориально отдела военного комиссариата). 

3. Организовать бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) из расчета не более              

222 руб. 60 коп в день на одного человека из числа обучающихся в 1 - 4 классах, являющихся 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: 

заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной 

экспертизы (для детей-инвалидов), либо сведения из федеральной государственной 

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-

педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой 

номер  индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) обучающегося. 

4. Организовать бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) из расчета не более 

257 руб. 73 коп. в день на одного человека из числа обучающихся в 5 - 11 классах, являющихся 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: 

заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной 

экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной государственной 

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-

педагогической комиссии для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой 

номер  индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) обучающегося. 

5. Организовать бесплатным двухразовым питанием (завтра и обед) обучающихся, 

являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-

инвалидами, и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому в размере 138 

рублей 70 копейки в день на человека, обучения на дому (выплачивается денежная компенсация 

родителям (законным представителям) обучающихся в порядке, в порядке, установленном 

Правительством Свердловской области. 

6. Организовать бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся во вторую 

смену: 

не более 154 рублей 64 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 – 11-х 

классах, относящихся к категориям: 

6.1 детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о 

праве на бесплатное питание, выданная территориальным управлением социальной защиты 

населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации). 

6.2 детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 

многодетной семьи (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи предоставляется 

справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет, по очной форме 

обучения по образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего 

образования), копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной организацией, 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации). 



6.3 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей 

обучающегося, справка из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства 

обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации). 

6.4 детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на территории (территориях) 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и (или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным комиссариатом, 

органами, в которых гражданин проходит службу, или выписка из личного кабинета пользователя 

Единой государственной информационной системы социального обеспечения, подтверждающая 

статус участника специальной военной операции, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации). 

6.5 детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лицами  

без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывшими на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: 

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета  

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о предоставлении временного 

убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на 

жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства  

о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу,  

или разрешение на временное проживание в Российской Федерации,  

или временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации); 

6.6 детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление 

родителей (законных представителей), страховой номер индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из 

территориального отдела военного комиссариата или выписка из личного кабинета пользователя 

Единой государственной информационной системы социального обеспечения, подтверждающая 

статус семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 

7. Предоставление питания обучающимся осуществлять исходя из физического посещения 

обучающимися МАОУ СОШ № 132. 

8. Диспетчеру по питанию Скурихиной Р.В. 

8.1. вести прием документов, подтверждающих получение бесплатного питания 

обучающихся; 

8.2. ежедневно вести строгий учет количества питающихся согласно накопительной 

ведомости; 

8.3. представлять в отдел образования не позднее 25 числа отчет по организации питания 

текущего месяца; 

8.4. вести разъяснительную работу с обучающимися, родителями, педагогами о 

необходимости горячего питания. 

8.5. своевременно информировать заведующего производством Нургалиеву И.Ф. об 

изменениях в режиме питания. 

9. Классным руководителям: 



8.1. довести до сведения родителей информацию о документах, дающих право на 

получение бесплатного питания, дотации на питание; 

8.2. вести разъяснительную работу среди обучающихся, родителей (законных 

представителей) о необходимости горячего питания; 

8.3. организовать работу по доведению охвата организованным питанием обучающихся не 

менее 95%; 

8.4. обеспечить ежедневное своевременное предоставление заявки на питание 

обучающихся на текущий день. Заявки на питание подавать не позднее 08 часов 15 минут – 1 

смена, 13 часов 40 минут – 2 смена. Не допускать исправлений в накопительной ведомости. Об 

изменениях в графике питания обучающихся в связи с проведением массовых мероприятий или 

выездом (выходом) обучающихся за пределы МАОУ СОШ № 132 за 2 дня предупреждать 

диспетчера по питанию Скурихину Р.В., заведующего производством Нургалиеву И.Ф. 

8.4. вести строгий учет посещаемости столовой детьми согласно поданной заявки, 

присутствовать во время питания обучающихся в обеденном зале, следить за порядком во время 

принятия пищи. 

9. Заместителю директора Земцову Е.М.. контролировать своевременность оформления 

дотации на питание для льготных групп обучающихся. 

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора                                                                                                                      Т.А. Комарова 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

   №                                                                                          ФИО сотрудника Должность Дата Роспись 

1.  Бердникова Ольга Анатольевна    

2.  Вахонина  Ирина Анатольевна    

3.  Винокуров Евгений Владимирович    

4.  Данилова Вера Петровна    

5.  Емельянова  Елена Васильевна    

6.  Ермакова Екатерина Дмитриевна    

7.  Зайнитдинова Ольга Валерьевна    

8.  Земцова Екатерина Михайловна    

9.  Карасёва Наталья Викторовна    

10.  Кокорина Наталья Васильевна    

11.  Кропачева  Нина  Александровна    

12.  Лошакова Нелли Михайловна    

13.  Лукина Наталья Николаевна    

14.  Малохотько Ольга Михайловна    

15.  Новрузова Айнур Рашидовна    

16.  Плюснина Светлана Владимировна    

17.  Прохоренко Любовь  Александровна    

18.  Пульникова Ольга Анатольевна    

19.  Пяткова Светлана Валентиновна    

20.  Секачева Елена Викторовна    

21.  Ситникова Виктория Анатольевна    

22.  Скурихина Раиса Вячеславовна    

23.  Тихомиров Александр Сергеевич    

24.  Тропина Дарья Александровна    

25.  Уфимцева  Наталья  Геннадьевна    



26.  Хмелева Ирина Юрьевна    

27.  Ходина Олеся Игоревна    

28.  Цейко Алёна Викторовна    

29.  Черных  Ольга  Михайловна    

30.  Шлычкова Наталья Анатольевна    

 

    

 

 


